



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PEABIRU - PR

Código 3992024421

SEGUNDA, 08 DE ABRIL DE 2024

ANO II

EDIÇÃO N° 399

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITO MUNICIPAL DE PEABIRU -PR
JULIO CEZAR FRARE

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO

Vitor Marques

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

✓ **Diário Oficial Assinado Eletronicamente.**

✓ Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

✓ Imprensa oficial instituída por **Lei Municipal**

14;161 de 21 de Setembro de 2021

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Diário Oficial na internet, no endereço

<https://diario.peabiru.pr.gov.br/diariooficial>

por meio do código de verificação ou QR Code.



CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

3992024421

SUMÁRIO

► Prefeitura Municipal	2
DECRETO Nº039/2024	2
► Secretaria de Administração	4
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	4
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	7
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	11
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	12
► Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e Turismo	13
EXTRATO TERMO ADITIVO - CONTRATO 30/2021	13
► Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	14
EXTRATO DISTRATO	14
INEXIGIBILIDADE 04.2024 - ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO	15
► Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos	17
DISPENSA Nº018/2024	17
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE - DISP. Nº018/2024	18
► Secretaria Municipal de Saúde	19
EXTRATOS DE CONTRATO Nº078/2022	19
► Serviço Autônomo de Água e Esgoto	20
Portaria nº009/2024	20
Portaria nº010/2024	21

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

PREFEITURA MUNICIPAL



MUNICIPIO DE PEABIRU
Estado do Paraná

Exercício: 2024

Decreto nº 39/2024 de 01/04/2024

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de PEABIRU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1619/2023 de 18/12/2023.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação		
09.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE)	
09.002.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
09.002.10.301.0014.2.090.	Mantenção da Divisão de Saúde	
338 - 3.3.90.30.00.00	01303 MATERIAL DE CONSUMO	300.000,00
Total Suplementação:		300.000,00

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Excesso de Arrecadação;

Receita:1.1.1.3.03.11.01.00000000	Fonte: 1001	300.000,00
Total da Receita:		300.000,00

DECRETO 039/2024



MUNICIPIO DE PEABIRU
Estado do Paraná

Exercício: 2024

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PEABIRU , Estado do Paraná, em 01 de abril de 2024.

JULIO CEZAR FRARE
PREFEITO MUNICIPAL

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, JULIO CEZAR FRARE , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

02.001.04.122.0020.2.102.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
03.001.04.122.0019.2.008.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.04.123.0019.2.010.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.002.04.121.0019.2.011.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.003.04.125.0019.2.012.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.002.26.782.0024.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.008.26.782.0012.2.020.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.306.0006.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.361.0006.2.022.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.13.392.0018.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.08.244.0002.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.22.665.0010.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.20.606.0027.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
09.002.10.301.0014.2.090.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : /2024
b) Licitação Nº : 5/2024
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjuticação : 08/04/2024
e) Objeto da Licitação : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PEABIRU.
a) Processo Adm Nº : 28/2024

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO
CNPJ/CPF: 33.269.743/0001-10

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Balde preto capacidade 12 litros, com alça, com suporte para mãos	RISCHI OTTO	150	R\$ 7,99	R\$ 1.198,50
2	Cera líquida incolor embalagem com 750 ml, composta por Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, antiespumante, resina fumária, nivelador, essência e água, embalagem com tampa flip flop.	INGLE SA	1300	R\$ 11,17	R\$ 14.521,00
3	Cera líquida vermelha embalagem com 750 ml, composta por Parafina, cera de carnaúba, emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume, água e corante, embalagem com tampa flip flop.	POLYL AR	600	R\$ 4,55	R\$ 2.730,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

4	Cesto para lixo com 40 litros cor preta, liso, com tampa	RISCHI OTTO	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
5	Cesto para lixo com 40 litros cor preta, liso, com tampa	ARQPL AST	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
6	Coador de flanela para café, com cabo isolado, tamanho GIGANTE	GALITO	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
7	Copo descartável de 180 ml, embalagem com 100 unidades, caixa de 25x100 cor translúcida.	TOTAL PLAST	150	R\$ 130,00	R\$ 19.500,00
8	Copo descartável para café 50ml - embalagem com 100 unidades, caixa de 50/100 cor translúcida	TOTAL PLAST	20	R\$ 161,00	R\$ 3.220,00
9	Creme dental, infantil, gel com flúor, para crianças acima de 05 anos, embalagem com 50 gramas	TRALA LA	350	R\$ 7,99	R\$ 2.796,50
10	Creme dental, infantil, gel sem fluor, sabor tutti-frutti para crianças ate 05 anos, embalagem com 50 gramas	TRALA LA	350	R\$ 7,97	R\$ 2.789,50
11	Esponja de banho infantil, confeccionada em espuma sintética, macia e antibacteriana	SANCH ES	1000	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
12	Esponja de lá de aço, ecológica, antibacteriana, fardo com 14 pacotes, com 08 unidades cada, embalagem com 60g	ASSOL AN	230	R\$ 24,00	R\$ 5.520,00
13	Esponja Limpeza Pesada, dupla face lado amarelo (espuma macia) para limpeza de superfícies delicadas. Lado verde (fibra abrasiva) para limpeza mais difícil. Possui ação antibactérias. Não separa a parte amarela da verde. (Caixa com 40 unidades)	BRILH US	170	R\$ 31,20	R\$ 5.304,00
14	Flanelas para limpeza na cor laranjada medindo 28 x 38 cm	CCA	800	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
15	Fosforo longo, caixa com 240 unidades	PARAN A	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
16	Hipocloreto de sódio embalagem com 5 litros. Descrição: Desinfetante de uso geral, especialmente formulado para desinfecção hospitalar. Indicação: Desinfeta ralos, lixeiras, bacias e vasos sanitários	MIREL LE	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
17	Inseticida aerosol com 300ml composto por (Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,050%, Esbiotrina, 0,100%), solvente, antioxidante, emulsificante, veículo, propelentes e mascarante. Com óleo de citronela que mascara o odor dos componentes eficiente para matar mosquitos (inclusive o da Dengue), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas Usa água como solvente", com trava de segurança para crianças	SBP	600	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
18	Limpa alumínio embalagem de 500 ml com tampa de pressão tipo push pull. Composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, ácidos inorgânicos, hidróxido de sódio, corante, água, tensoativo biodegradável	BRILH A ALUMI NIO	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
19	Limpador multiuso tradicional composto por Linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, embalagem com 500 ml, com tampa flip flop.	AZULI M	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
20	Limpador Tipo limpeza pesada com poder cloro ativo 2, composto por ingrediente ativo, lauril éter sulfato de sódio,	QBOA	700	R\$ 5,99	R\$ 4.193,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

	amino óxido, hidróxido de sódio, corante, perfume, agua, embalagem com 500 ml e tampa rosqueável.				
21	Odorizador de ambientes aerosol embalagem de 360 ml composto por Cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%.solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/propano, validade de aproximadamente 03 anos, com fragrância de Flores,Lavanda e Campim limão	ULTRA FRESC H	500	R\$ 7,60	R\$ 3.800,00
22	Rodo tipo espalhador de cera, com esponja em formato angular, suporte confeccionado em material plastico, cabo em plastico, desmontavel, dimensao: 29cm x 8,2cm x 13cm.	SAO JORGE	280	R\$ 5,95	R\$ 1.666,00
23	Saco plastico de lixo, 15 litros, 6 micras, cor preta, largura 25, altura 50, de polipropileno. . Pacote com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT.	CAMP AVI	380	R\$ 9,00	R\$ 3.420,00
24	Guardanapo de tecido, 43 cm de largura por 65 cm de altura, tecido atoalhado.	CCA	230	R\$ 3,00	R\$ 690,00
25	Limpa vidro Spray 500 ml, composto por lauril étersulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente, água.	AZULI M	310	R\$ 3,60	R\$ 1.116,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R\$ 100.346,50

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Peabiru,08 de abril de 2024.

JULIO CEZAR FRARE
PREFEITO MUNICIPAL

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, JULIO CEZAR FRARE , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

02.001.04.122.0020.2.102.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
03.001.04.122.0019.2.008.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.04.123.0019.2.010.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.002.04.121.0019.2.011.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.003.04.125.0019.2.012.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.002.26.782.0024.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.008.26.782.0012.2.020.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.306.0006.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.361.0006.2.022.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.13.392.0018.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.08.244.0002.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.22.665.0010.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.20.606.0027.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
09.002.10.301.0014.2.090.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : /2024
b) Licitação Nº : 5/2024
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjuticação : 08/04/2024
e) Objeto da Licitação : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PEABIRU.
a) Processo Adm Nº : 28/2024

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ANDERSON FERREIRA DE JESUS - ARMARINHOS-ME
CNPJ/CPF: 12.370.448/0001-86

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Água Sanitária de 1 litro, 1ª linha, composição: Hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p	ALPES/INGA ALPES/INGA	3500	R\$ 2,38	R\$ 8.330,00
2	Álcool em gel 500ml composição: Álcool Etilico 70º INPM Coadjuvantes, Desnaturante, Carbomer e Água. Antisséptico, incolor, bactericida, tipo hidratado	TUPI TUPI	1000	R\$ 3,53	R\$ 3.530,00
3	Álcool Etilico Hidratado 46,2 Inpm - Frasco com 01 litro	ARAUCARIA	1000	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE **ESTADO DO CNPJ:**

		ARAUCARIA			
4	Amaciante para roupas composto por Cloreto de benzalcônio, nonil fenol etoxilado, formol, izotiazolinonas, decilpoliglucosideo, EDTA sódico, álcool isopropílico, corante, essência e água, embalagem com 02 litros. Cor azul	SOFT BABY SOFT	500	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
5	Desinfetante embalagem de 02 litros com tampa rosqueada. Fórmula de ação germicida bactericida, composto por: Cloreto de Benzalcônio, Glutaraldeído, Emulsificante, Seqüestrante, metil-isotiazolinona e cloro-metil-isotiazolinona, Corante, Essência e Água, componente Ativo: Cloreto de de alquildimetilbenzilamonio 0,2% p/p. Devidamente registrado na ANVISA.	ALPES ALPES	1800	R\$ 4,49	R\$ 8.082,00
6	Detergente líquido, neutro, dermatologicamente testado, composto por: linear alquil benzeno sulfonato de sódio; lauril éter sulfato de sódio, glicerina, espessantes, conservante, coadjuvantes, tensoativos aniônicos, tensoativo biodegradável, corante, fragrância e água. Embalagem com 500 ml com tampa de pressão tipo push pul.	ALPES/VI DA ALPES/VI DA	3500	R\$ 1,36	R\$ 4.760,00
7	Escova Dental Infantil com desenho anatômico, cabeça ovalada e pequena, com encaixe nos lugares de difícil acesso da boca, possui cerdas coloridas, concentradas e cores de cabos divertidas.	MASTER MASTER	1000	R\$ 0,74	R\$ 740,00
8	Escova para lavar roupas em plástico resistente.	DESAFIO DESAFIO	150	R\$ 3,99	R\$ 598,50
9	Limpador para pisos embalagem de 02 litros. Princípio ativo: Ácido sulfônico composição: tensoativo aniônico, Ácido sulfônico, agente corretor ph, estabilizante, espessante, corante, conservante.	N/C N/C	450	R\$ 12,69	R\$ 5.710,50
10	Luva em látex, descartável, multiuso, com amido, não estéril. Caixa com 100 unidades tamanho M e G	VOLK VOLK	150	R\$ 5,98	R\$ 897,00
11	Luva para limpeza em latex natural COR AZUL resistente a risco leves, flocadas, anatomicas e anti-deslizantes, cor azul cano medio ou longo, tamanho M e G. Embalagem com 01 par	VOLK VOLK	800	R\$ 2,98	R\$ 2.384,00
12	Máscara descartável simples é confeccionada em TNT - tecido não-tecido 100% de polipropileno do tipo agulhado com 40 gr/m2. Dispõe lateralmente dois elásticos do tipo roloço recobertos com algodão. Caixa com 50 unidades.	FORT HEALT FORT HEALT	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
13	Pá para Lixo Metálica desafio - Cabo 60 cm	LOCATE LLI LOCATE LLI	100	R\$ 6,49	R\$ 649,00
14	Palha de aço, composto por aço carbono acondicionado em saco plástico(UNIDADE).	CRISTAL CRITAL	300	R\$ 1,46	R\$ 438,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTADO DO CNPJ:

15	Papel higienico neutro, FOLHA DUPLA, 100% celulose, cor branca, picotado, fardo com 16 pacotes com 30 metros, com 04 unidades cada, totalizando 64 unidades por fardo	CISNEI CISNEI	400	R\$ 44,75	R\$ 17.900,00
16	Papel higienico neutro, FOLHA SIMPLES, cor branca, picotado, fardo com 16 pacotes, com 04 unidades cada de 60 metros cada rolo.	CISNEI/D ELICATT E CISNEI/D ELICATT E	280	R\$ 77,89	R\$ 21.809,20
17	Papel toalha interfolha, duas dobras, tamanho 20x21cm, na cor BRANCA, 100% fibras de celulose, gramatura de 34 a 36 G/m² embalagem com 1000 folhas.	REMAPE L REAL REMAPE L / REAL	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00
18	Prendedor de roupas de madeira - pacote com 12 unid.	CRISTAV EL CRISTAV EL	280	R\$ 1,97	R\$ 551,60
19	Rodo de Espuma + Fibra, para limpeza pesada, com cabo em madeira, tamanho de 28 centímetros de Largura.	LOCATE LLI LOCATE LLI	550	R\$ 6,29	R\$ 3.459,50
20	Rodo de puxar agua perfil de borracha duplo em material EVA com cabo 40cm confeccionado em material plastico, modelo push, com presilhas para fixar o pano, dimensoes: 42,5 x 9,5 x 3,5 cm.	LOCATE LLI LOCATE LLI	280	R\$ 5,99	R\$ 1.677,20
21	Rodo de puxar agua perfil de borracha duplo em material EVA com cabo 60cm confeccionado em material plastico, modelo push, com presilhas para fixar o pano, dimensoes: 51,8 x 3,5 x 9,5 cm.	LOCATE LLI LOCATE LLI	300	R\$ 10,99	R\$ 3.297,00
22	Sabao em pedra composto por: acido graxos, Hidróxido de Sódio, Óleo de Coco, Cloreto de Sódio, Glicerina, Carbonato de Sódio, Perfume, Coadjuvante e Água, branqueador optico, embalagem com 05 pedras de 200 gr cada.	ALPES BARRA NOVA BARRA NOVA	350	R\$ 8,49	R\$ 2.971,50
23	Sabão em pó embalagem de 800 gr com muti ação (tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, bentônica sódica, corante, enzimas, agente anti-redepositante, fragrância e agua, componente ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, contem tensoativo biodegradável).	BRILHAN TE/TIKS BRILHAN TE/TIKS	2000	R\$ 9,99	R\$ 19.980,00
24	Sabonete infantil com fragancia composto por Sodium stearate/oleate/palmitate/linoleate/laurate/myristate, aqua, calcium carbonate, parfum, sodium chloride, helianthus annuus seed oil, sodium carbonate, glycerin, titanium dioxide, CI 12490, etidronic acid, tetrasodium EDTA, PEG-40 hydrogenated castor oil, trideceth-9, paullinia cupana seed extract, 1,2-hexanediol, actindia chinensis fruit juice, caprylyl glycol, citrus aurantifolia juice, nonfat dry Milk, wine extract, vanilla planifolia fruit extract, cocos nucifera fruit extract, CI 74160, CI 77266, benzyl acetate, benzyl salicylate, butylphenyl methylpropional,	POMPOM POMPOM	350	R\$ 3,49	R\$ 1.221,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

	eugenol, geraniol, hexyl cinnamal, limonene, linalool, embalagem com 90 gr.				
25	Sabonete liquido cremoso composto por Tensoativos aniônicos, hidrótopos, espessante, sal inorgânico, conservante, essência e água embalagem com 05 litros fragancia de erva doce, pessego e morango.	PREMISS E PREMISS E	300	R\$ 14,99	R\$ 4.497,00
26	SACO PLASTICO DE LIXO - 100 lts cor preta dimensoes 80x90 cm reforçadp - espessura 0,10 micrass, pacote com 100 unidades	SERIART SERIART	600	R\$ 19,85	R\$ 11.910,00
27	Saco plastico lixo, 30 litros, 6 micras, cor preta, largura 59, altura 62, de polipropileno. . Pacote com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT	SERIART SERIART	500	R\$ 12,54	R\$ 6.270,00
28	Sapólio cremoso, embalagem com 300 ml, composto de tensoativos: aniônico e não aniônico, espessante, alcalinizante, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veiculo. Componente ativo: linear alqui benzeno sulfato de sódio.	SANY SANY	840	R\$ 8,99	R\$ 7.551,60
29	Shampoo tradicional para cabelos, infantil não irrita os olhos, não contém corante e álcool, possui pH neutro comextrato vegetal de Lavanda, extrato vegetal de Physalis, com acionador ati-embaraco, frasco com 400 ml	COCO COCO	300	R\$ 15,15	R\$ 4.545,00
30	Toalha de papel (cozinha) em rolo, pacote com 02 rolos, com mais de 50 folhas picotadas, dimensões 20 x 22cm	PEG PEG	400	R\$ 4,97	R\$ 1.988,00
31	Touca descartável branca, de tnt, embalagem com 100 unidades	NOBRE NOBRE	200	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
32	Vassoura em nylon, cerdas macias, com cabo de madeira encapado plastica	CONDOR CONDOR	400	R\$ 6,04	R\$ 2.416,00
33	Pano de chão microfibra 50 X 80 CM, não deixa fiapos	LONDRIT EX LONDRIT EX	420	R\$ 13,59	R\$ 5.707,80
34	Saco plástico lixo, 50 litros, 6 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Pacote com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT.	SERIART SERIART	540	R\$ 15,98	R\$ 8.629,20
35	Óleo de Peroba, embalagem com 500 ml composto por óleo mineral, óleo vegetal, solvente mineral, solvente vegetal e aromatizante, embalagem com tampa flip flop.	N/C N/C	52	R\$ 10,99	R\$ 571,48

Valor Total Adjudicado e Homologado - R\$ 175.104,58

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Peabiru,08 de abril de 2024.

JULIO CEZAR FRARE
PREFEITO MUNICIPAL

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, JULIO CEZAR FRARE , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

02.001.04.122.0020.2.102.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
03.001.04.122.0019.2.008.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.04.123.0019.2.010.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.002.04.121.0019.2.011.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.003.04.125.0019.2.012.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.002.26.782.0024.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.008.26.782.0012.2.020.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.306.0006.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.361.0006.2.022.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.13.392.0018.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.08.244.0002.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.22.665.0010.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.20.606.0027.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
09.002.10.301.0014.2.090.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : /2024
b) Licitação Nº : 5/2024
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjuticação : 08/04/2024
e) Objeto da Licitação : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PEABIRU.
a) Processo Adm Nº : 28/2024

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: TEUTOMAQ MAQUINAS PEÇAS E SERVIÇO EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 16.778.289/0001-04

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Bota cano médio Preta, impermeável, de uso profissional, confeccionada em pvc injetado em uma única peça, com interior forrado, nos tamanhos nº34, nº35, nº 36 , nº 37 , nº 38, nº 39, nº 40, nº 41 e nº42 (PAR)	VOND ER	150	R\$ 39,80	R\$ 5.970,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R\$ 5.970,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Peabiru,08 de abril de 2024.

JULIO CEZAR FRARE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DO CNPJ:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, JULIO CEZAR FRARE , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

02.001.04.122.0020.2.102.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
03.001.04.122.0019.2.008.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.04.123.0019.2.010.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.002.04.121.0019.2.011.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.003.04.125.0019.2.012.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.002.26.782.0024.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
05.008.26.782.0012.2.020.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.306.0006.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.12.361.0006.2.022.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.13.392.0018.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.08.244.0002.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.22.665.0010.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.20.606.0027.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
09.002.10.301.0014.2.090.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : /2024
- b) Licitação Nº : 5/2024
- c) Modalidade : Pregão
- d) Data Adjuticação : 08/04/2024
- e) Objeto da Licitação : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PEABIRU.
- a) Processo Adm Nº : 28/2024

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: GRAZIELE LEMOS - ME
CNPJ/CPF: 05.489.799/0001-45

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Pano de chão xadrez 50 X 70, composição: 100% algodão	Propria NXP	1200	R\$ 2,75	R\$ 3.300,00
2	Saco de tecido alvejado 60 x40 - unidade	PROPRI A NG	600	R\$ 3,20	R\$ 1.920,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R\$ 5.220,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Peabiru,08 de abril de 2024.

JULIO CEZAR FRARE
PREFEITO MUNICIPAL

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2021

Contratante: MUNICÍPIO DE PEABIRU

Contratado: INSTITUTO SÃO JOSÉ

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Santos Dumont, Chácara dos Padres, em Peabiru-Pr, contendo barracão dotado de infraestrutura necessária para a manutenção e continuidade das atividades do Centro Municipal de triagem dos materiais recicláveis.

Valor Mensal: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).

Valor Total: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

Data: 06 de abril de 2024.

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

EXTRATO DE DISTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
REF.: CONTRATO 113/2022 - INEX. 007/2021

DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEABIRU

DISTRATADA: MARIANA GABRIELA INÁCIO

OBJETO: Distrato amigável do contrato administrativo de prestação de serviços nº. 113/2022, como Agente Educacional, regulamentado pela Inexigibilidade de Licitação nº 007/2021.

DATA DO DISTRATO: 05 de abril de 2024.

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

(ART.71, IV, DA LEI 14.133/2021)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, adjudico o objeto da inexigibilidade de licitação nº 004/2024 em favor da empresa MC PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 26.774.529/0001-56, localizada à Avenida Coronel Fernando Ferreira Leite, nº 1520 - Sala 609 - Sala 611, Bairro Jardim Califórnia, CEP 14.026-020, Ribeirão Preto, São Paulo, pelo valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.

A homologação da presente inexigibilidade de licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no Termo de Referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes (ou da Nota de Empenho), bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para Inexigibilidade de Licitação, no Órgão Oficial do Município.

Peabiru, 08 de abril de 2024.

Júlio Cezar Frare
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
(Art. 72, VIII, da Lei 14.133/2021)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024

UNIDADE GESTORA: Departamento de Cultura, Esportes e Lazer.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO RENOMADO CANTOR SÉRGIO REIS, EM COMEMORAÇÃO À 27ª FESTA DO CANEIRO AO VINHO, A SER REALIZADO NO DIA 17 DE AGOSTO DO ANO DE 2024 NO MUNICÍPIO DE PEABIRU.

Em atendimento ao parágrafo único do art. 72, da Lei Federal nº 14.133/2021, ficam pela presente AUTORIZAÇÃO, ratificados e confirmados os atos inerentes à contratação da empresa MC PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 26.774.529/0001-56, localizada à Avenida Coronel Fernando Ferreira Leite, nº 1520 - Sala 609 - Sala 611, Bairro Jardim Califórnia, CEP 14.026-020, Ribeirão Preto, São Paulo, pelo valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Peabiru, 08 de abril de 2024.

Júlio Cezar Frare
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE PEABIRU

Estado do Paraná

Exercício: 2024

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 18 / 2024

DATA: 02/04/2024 PROTOCOLO: /

CONTRATANTE

MUNICIPIO DE PEABIRU

CONTRATADO(A)

Fornecedor: LDS L. D. SOUZA

CNPJ: 43.132.227/0001-01 Insc. Estadual:

Endereço: RUA FRANCISCO PREISNER, 490

Bairro: CONJUNTO HABITACIONAL MÁRIO FIGUEIREDO Cidade: Campo Mourão - PR CEP: 87.309-657

Telefone: (44)99840-5249

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRENO COM PÓ DE PEDRA E ASSENTAMENTO DE PAVER E FINCADINHA DE CONTENÇÃO PARA FINS DE CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS DE CIRCULAÇÃO DE PEDESTRES NO MUNICÍPIO DE PEABIRU.

JUSTIFICATIVA

A Contratação de uma empresa especializada para serviço de regularização de terreno com pó de pedra e assentamento de paver e fincadinha de contenção para fins de calçamento de vias públicas de circulação de pedestres no Município de Peabiru se faz necessária tendo em vista a demanda por manutenção dessas.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
0500119572001520143390390000	1001	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lote	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	35068	Regularização de terreno com pó de pedra.	M2	1600.00	12,25	19.600,00
1	2	35069	Assentamento de paver e fincadinha de contenção.	M2	1600.00	27,92	44.672,00
Total:							64,272.00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 75, I, Lei 14133/21

Prefeito Municipal

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Em atendimento ao parágrafo único do art. 72, da Lei Federal nº 14.133/2021, ficam pela presente AUTORIZAÇÃO, ratificados e confirmados os atos inerentes à contratação da empresa L D S L.D. SOUZA (L. DE SOUZA CONSTRUÇÕES), inscrita no CNPJ: 43.132.227/0001-01, por Dispensa de Licitação nº 18/2024, no valor global de R\$ 64.272,00 (sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais).

Peabiru-PR, 08 de abril de 2024.

Júlio Cezar Frare
Prefeito Municipal

0x0BD476B16916E61BDD7ED4C8FCAA289F7B274035

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE PEABIRU

Contratado: CLAUDEMIR CARVALHO DE BARROS

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES NA SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PEABIRU - TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM.

Valor mensal ESTIMADO: R\$ 2.244,80 (dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos), com possibilidade de realização de horas extras.

Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, a partir da data da assinatura.

Data da assinatura: 08 de abril de 2024.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2021

Contratante: MUNICÍPIO DE PEABIRU

Contratada: ELIANA MARTINS

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES NA SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PEABIRU - TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM.

Valor mensal: R\$ 2.241,00 (dois mil, duzentos e quarenta e um reais).

Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, a partir da data da assinatura.

Data da assinatura: 08 de abril de 2024.



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ 75.370.155/0001-19

Portaria nº. 009/2024-ADM.

Exonera Servidor,

José Luciano Janguas, Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
- SAAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **Exonerar** a servidora **Josyane da Palma de Almeida**, portadora do CPF 048.xxx.xxx-35, do Cargo de Provimento Comissionado de Assessora Administrativa, a partir do dia 03 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Escritório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Peabiru, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2024.

José Luciano Janguas
Diretor do SAAE



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ 75.370.155/0001-19

Portaria nº. 010/2024-ADM.

Exonera Servidor,

José Luciano Janguas, Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
- SAAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **Exonerar** o servidor **Vanderson Pinheiro Apolinario**, portador do CPF 073.xxx.xxx-40, do Cargo de Provimento Comissionado de Assessor Administrativo, a partir do dia 03 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Escritório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Peabiru, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2024.

José Luciano Janguas
Diretor do SAAE